neq; animo occidendi. nec etiā hoc animo
venit. nec alios puocauit. tūc nec de oc-
cissione tenet. nec ordinē recipe phibet.
Iz alij occiderint. ex ē eo. significasti. §. q.
si discerni. **A.** Et ibi p3 q hoc de p est qñ
ictus pñt discerni. at irregularitatē oī-
no incurrit qui qñlitercūq; pcussit. ut ibi.
B. Con. inno. hosti. 7 Goff. Et addit In-
no. q si animo occidendi fecit. tūc qñtū-
cunq; leuif pcuteret: tenetur. qz auxiliū
morti pbet. **Item** Ber. **A.** **Item** in sum.
con. dicta. q. xxxj. **B.**

¶ Utz qui nō liberat a morte cū possit
sit irregularis: ut puta. aliquis iudex q
reū non liberat. aut diues qui nō pascit
fame morientē 7 sequit mors. Rñ. scdm
Wil. Licet tales qñissime peccent. nō tñ
sunt irregulares. qz lex p motōnis factū
reqrit. xv. q. j. si quis nō iratus. **A.** **Item**
in sū. con. li. ij. ti. j. q. xxxij. **B.**

¶ Quid si clericus nō occidit tñ vulne-
rauit: Rñ. Si venit ad truncatōem mē-
bri: irregularis ē. sicut 7 de homicidio.
ita q solus papa dispensare secū p̄t. ex-
tra. ne cle. vel mo. clericis. 7 ex ē eo. is q.
li. vj. De hac etiā irregularitate plura
habes infra. irregularitas. p totum.

Homicidiū quinto. de

homicidio vel mutilatione su-
p̄ius. Et quidem occidere seipm
pc̄m mortale ē ut pbat Tho. scda scde.
q. lxiiij. q̄drupl. Primo quidem qz est 3
naturalē inclinātōnem. q̄ vnaqueq; res
nitit seipam p̄seruare q̄tū p̄t. Secūdo
qz ē 3 caritatē qua tenet q̄s se diligere.
Tertio qz ē iniuria p̄munitatis. qz q̄libz
homo ps p̄munitatis ē. Quarto qz talis
in deū peccat. sicut qui alienū suū infir-
mit: peccat in dñm. **Item** hoc nullo modo
licet: ut puta. ut miserias p̄ntis vite q̄s
euadat. Nā finis oīm terribiliuz ē mors
fm plm. **Item** p̄ter vindictā alic? p̄cti. n̄
qz malefactorē occidē nō licet nisi solum
publice p̄ati. sed etiā qz adimit sibi ne-
cessariū p̄ntē tps. et ad hoc facit sup̄. ho-
micidiū j. §. fi. **A.** Immo se occidentibz
denegat penitus ecclesiastica sepultura.
et oratio. xxxij. q. v. placuit. **B.**

¶ Utz liceat mulieri seipam inficere
ne ab alio corūpa: Rñ. fm Tho. scda
scde. q. lxiiij. Nō. qz nō debet in se p̄mitterē
crimē maximuz. ut videt minus crimen

alienū. Non em̄ est crimen mulieris si ei
violencia inferat. Et itez fornicatō vel
adulteriū est minus pc̄m q̄ homicidiū
p̄cipue sui p̄ius. quod etiā ē piculofissi-
mū. quia non restat tēpus ut per penitē-
tiam expietur. **A.** **Item** in sum. con. eo.
ti. q. xv. **B.**

¶ Utz liceat alicui occidere se ob timo-
rē ne p̄sentiat i pc̄m: Rñ. fm Tho. ubi
sup̄. qz nō sunt faciēda mala ut veniant
bona. vel ut vitent mala p̄sertim mino-
ra 7 minus certa. Incertū est aut ut ali-
q̄s in futuro p̄sentiat in pc̄m. Potēs ē
em̄ deus hoīem quacūq; tēptatōne sup̄-
ueniēte eripe a p̄cto. Tñ (ut dicit Aug.
j. de ciui. dei) excusant Samson. et qui-
dem alij ex familiari p̄silio sp̄sācti. **A.**

Item in sū. con. eo. ti. q. xvj. et. xvij. **B.**

¶ Quid de his qui seipos mutilat: Rñ.
Nō licet. nisi sicut dictū est sup̄. homici-
dium j. §. fi. Et siquidem talis mutilatio
fiat ex impatientia alic? infirmitatis.
aut etiā si credebatur se obsequiū prestare
deo: ut puta. ut caste viuerent. nihilomi-
nus repellunt a p̄motōne. et deiiciuntur
p̄moti. ex ē. de corpo. vitia. significauit.
qz tales homicide sui iudicant. dif. lv. si
q̄s abscederit. et di. xxxij. maritū. Sec?
est si mēbz iteo abscedit a se vel ab alio.
qz ē corruptiū corpus. ut dictū ē sup̄. in
§. p̄allegato. **A.** Tñ et hoc casu adest iz
nō pc̄m s̄ irregularitas si ex abscessio-
ne inducat deformitas seu impotētia ad
executōez ordinis. ut in sū. con. eo. ti. q.
xlj. ubi hec notant. Potest etiā ep̄s di-
spensare cū eo qui se abscedit putando se
obsequiū p̄stare deo ut utat ordine p̄us
suscepto absq; altaris ministerio. i. ut n̄
ministret ad altare. sed in alijs. ut in di-
cto. c. significauit. de corpo. vitia. et ibi
glo. **B.**

Hore canonice. **Utrū**

clerici teneant ad horas cano-
nicas: Rñ. scdm Wil. Circo a
laycis dati sūt redditus clericis ut ipi in
officio vices laycoz suppleāt. Et iō bñ-
ficiati tenēt ad horas nō solū ex statuto
eccle. sed etiā ex obligatōne iusticie. Et
qz ordinē sacrū nullus debet p̄ferre nisi
bñficiato vel ei qui ad suū p̄rimonū lo-
co ecclesiasticoz reddituz voluerit or-
binari. ut extra. de p̄eben. cum fm. 7. c.

epus. id quilibet hñs ordine sacp: teneſ
ad hora canonicas. qz ecclia ordinando
ipm intēdit eū ad hoc miſteriū obligare
A. Item in ſū. con. li. j. ti. vij. q. xvij. **B.**
¶ Utp clericus nō dicēdo horas peccet
mortalit: Rñ. ſm Wil. Qui ex aliq̄ ne-
ceſſitate ſm formā eccleſie nō dicit. puta
ppter defectū viſus vel infirmitatez. vel
paupertatem. ut qz libro caret. recōpensat
tñ equalens p psalmos et oꝛonem domi-
nicā: non peccat mortalit: . Nam quia
diuerſe eccleſie diuerſuz hñt modū offi-
cij. p3 qz non eſt pceptū circa determi-
natū modū. **A.** ſ. ſpālem ad quez omnes
teneāf. ut in dicta. q. xvij. **S3** bñ unus
quiſqz teneſ ad modū ſibi determinatuz.
niſi ex legitima cā vel pūlegio excuſe-
tur. ut in cle. ſi. de cele. miſ. **B.** Siſr non
peccat mortalit: qui verba quibē dicit ſ3
ad illa nō atēdit. qz cū de dicēdo horas
pceptū ſit de iure poſitiuo nō referē niſi
ſi ad ea q̄ ſub iudicō humano catere pñt
et iſta ſūt que exercētur p actus exteri-
ores. nō aut interiozes. **A.** Certē etiā de
iure diuino debem⁹ deuote et atēte ora-
re et pfallere. ps. ij. Exultate ei cum tre-
more. ⁊ ps. xlvj. **¶** Oſallite ſa piēter. Item
etiā ius poſitiū ſe exēdit ad interiora ī
foro pñali. ut in. c. pſuluit. exē. de uſu.
¶ An ut p3 in. c. dolentes. exē. de cele. miſ.
hoc pceptū etiāz extendit ad interiora.
¶ Vbi em̄ om̄ibo clericis phibendo extrin-
ſecas vagatōnes. et p̄cipiēdo attentōez.
dicit. **¶** Dec igit et ſimilia ſub pena ſuſpē-
ſionis inhibemus diſtrictē p̄cipiētes in
vitate obediētie. ut diurnū officiū p̄ter
et nocturnū quātū eis deus dederit ſtu-
bioſe celebrent p̄ter et deuote. **B.** **S3** et
ſi dicēs officiū aliqua verba p̄mittat.
ñ oportet qz ppter hoc a capite reſumat
diſturbādo officiū. imo etiā ſi dicēdo in
choro cū alijs ex aliq̄ neceſſitate intermi-
ſerit psalmū vel lectōem vel aliquid h⁹.
et nō aliter poſſit obmiſſum ſuplere niſi
ſi ſubtrahendo vocē ab adiutorio chori.
melius eſt p̄tranſire q̄ officiuz chori di-
minuere. **¶** At ſi is qui teneſ ad horas. ex
induſtria et negligentia ſola obmittat:
mortalit: peccat. extra. de cele. miſ. do-
lētēs. **¶** Secus aut ſi ex obliuione v̄l alia
neceſſitate. **A.** tñ ſm Wil. et in dicta. q.
xvij. nō ſunt tot peccata. quot ſūt hore

omiſſe. qz totū officium diuinum vnius
diei eſt vnū totū integratū ex ſuis p̄tibz
et id pcepto vno p̄cipitur. et trāſgreſſor
nō tranſgreditur niſi vnū pceptū. et hoc
tanto amplius. quanto plures p̄tes eius
obmittit. **¶** Et ſubdit. **B.** n̄ tñ p̄cedo. qz plu-
ribz vicibz obmiſſio vni⁹ officij plura fa-
cit peccata mortalia. qz totū hoc intēg-
le p̄cipitur q̄tidie adimpleri. **B.** **¶** Dicere
aut miſſam quotidie nō eſt pceptū. nec
etiā quotidie audire. qz nec ē ſemp poſſi-
bile. **A.** **¶** Dū aut impedimendū rōnabi-
le nō aſeſt: ſatis eſt incōueniens miſſa3
nō audire vbi quotidie celeſtis rex de ce-
lo veniēdo aſſiſtit. ut nos ſupno et eter-
no et angeloz alimēto reficiat. ⁊ ſaluti-
fera petita p̄cedat. ac peccata dimittat.
¶ Unde non ſoluz debem⁹ cauere ne ex ne-
gligentia miſſā aliquo die obmittamus
ſed et ſup hoc ipſo ut nobis p̄cedat poſſe
fieri inſtant orare. iuxta illud dominice
tēp̄catōnis. panes n̄rm ⁊c. **¶** Itē in. c. qm̄.
de priuile. li. vij. d̄r. qz nō decet ep̄os ⁊ ſu-
periores abſqz cauſa rōnabili vllā diem
trāſire in qua nō celebrēt ſeu miſſā au-
diant. ut de ſignef qz maior neceſſitas bz
ateſſe ad excuſatōem taliū q̄ alioz. **B.**
¶ De materia miſſe vide infra. miſſa.

¶ Quid ſi clericus ſit p̄bendatus in dua-
bus eccleſijs. **A.** **¶** Intellige ex legitima
cauſa et diſpenſatione. ut in ſū. con. ec-
ti. q. xix. vbi hec notant. qz al' hoc ñ poſ-
ſet fieri. ut ſupra. bñficiū j. §. ij. in addi-
tione. **B.** cui⁹ officiū dicit: Rñ. ſm tbo.
in qlibz. **¶** Sufficit quibē qz ſemel officiuz
dicat ſm p̄ſuetudinē aliquaz eccleſiarū
in quibz habet p̄bendam. **¶** Et viter qz de-
beat dicere officiū illius eccleſie in q̄ bz
maiore gradum. q̄uis forte in alia pin-
guiozem obtineat p̄bendā. **A.** **¶** puta ſi in
vna ſit decanus. et in alia ſimplex cano-
nicus. **¶** Qz ſi in vtraqz fuerit ſimplex ca-
nonicus. debet dicere officiū dignioris
eccleſie. q̄uis in minori eccleſia epulento-
rem hēat p̄bendam. qz t̄palia nulli⁹ mo-
menti ſunt ſpūalibz p̄pata. ſm eundem
tbo. et in dicta. q. xix. **B.** **¶** Si vō vtraqz
eccleſia parit ē dignitatis. ⁊ ipſe ſit abſēs.
p̄t eligere quod voluerit. **¶** Si p̄ns fuerit
debet ſe p̄formare cū illis cū quibz p̄uer-
ſatur. **A.** **¶** Item in dicta. q. xix. **B.**
¶ Utp liceat clero matutias dicē d̄ ſero:

Rñ. fm Tho. in qlibz. **H**ic est p̄sberāda
inēctio eius q̄ p̄uenit t̄ps. Si em̄ hoc fa-
cit ut quietus somno ⁊ voluptati vacz:
nō est absq̄ p̄cto. Si b̄o facit p̄pter neces-
sitatē honestat̄ occupatōnū licite p̄t bi-
cere de sero matutinas. et in alijs horis
t̄ps p̄uenire. sicut hoc etiā q̄nq̄ in solē-
nibz ecclesijs fieri solet. **A.** qz melius est
deo vtrūq̄ reddere. s. et debitas laudes. ⁊
alia honesta officia. q̄ p̄ vnū aliud ipe-
diaf. fm eundē Tho. et in sū. con. eo. ti.
q. xx. **B.** Quin etiā p̄pter hoc p̄sulif pres-
bitero. q̄ d̄ mane dicat om̄es horas vsq̄
ad vespas inclusiue. ex̄f. de cele. mis. c. j.
Sz hore in ecclia tpe suo dicit d̄nt. ut in
dicto. c. j. **A.** Clarius in cle. j. d̄ cele. mis.
vbi d̄r. In cathedralibz. regularibz. ⁊ col-
legiatis ecclijs horis debitis deuote psal-
latur. in alijs p̄uenient ⁊ debite celebref
diurnū et nocturnū officii. si t̄ri ⁊ apli-
ce sedis indignatōem euitare voluerint.
Et hoc ip̄m intelligendū v̄r nisi rōnabil
necessitas seu causa aliud suadeat. ut et
hoc eodem. §. p̄tactum est. **B.**

Sz que ē hora dicēdi matutinas: s̄e.
Diuerfaz eccliaz diuerfa p̄suetudo ser-
uaf. tñ si p̄e dicimus. Matutinū est q̄r-
ta seu vltima vigilia noctis. videlz post
tres pres noctis vsq̄ ad aurorā. Tñ fm
papia. bug. et **H**itor̄ et b̄mol. iij. matu-
tinū est inf̄ abscissum tenebray. ⁊ auro-
re aduentū. Et sic etiā sonāt b̄ba tūc cā-
tata. ut est illud. Nox p̄cessit dies autem
appropinquit. Et it̄p̄ q̄ in fine matuti-
naz. Lucis aurora rutilans corruscat.
Sed quidam §. qz et **D**auid surgebat ut
p̄siteret media nocte. ex̄f. de cele. mis. c.
j. in fi. **P**rimū aē verius videt̄. ut in eo.
c. in p̄n. **A.** In dicto. c. j. clarius videtur
dici de media nocte q̄ de alia hora. **P**u-
to tñ in hoc p̄suetubinez rōnabilē fuan-
dam. et qd̄ magis p̄ficiat diuinis obse-
quijs. ar. xij. di. illa. **B.**

Et p̄ clericus ex̄ns in scolis teneat dice-
re officiiū mortuoz: Rñ. fm Tho. in qlibz.
Officiiū mortuoz in ecclia q̄nq̄ dicit̄
ordinarie sicut p̄tinēs ad officia ecclie.
sicut fit in die aiay. ⁊ silr in qlibet eccle-
sia ē de hoc aliq̄ sp̄ali p̄suetudo. ut q̄ di-
catur semel in septimana. vel sic. et tale
officiū tenef clericus b̄nficiatus in ecclie-
siam etiā in scolis ex̄ns. Si b̄o dicat of-

ficiū p̄pter aliquā cām emergentē: nō
tenef ad hoc clericus in scolis ex̄ns. **A.**

Item in sū. con. eo. ti. q. xxj. **B.**

Sz quid cū monachus p̄ficiet ecclesie
prochiali. qd̄ officiiū sequet̄: s̄e. fm Do-
sti. Seruabit p̄suetudinē ecclie ad quaz
trāsit. ar. xij. di. illa. et. xij. di. quisq̄s. **A.**

Item in sū. con. eo. ti. q. xxij. **B.**

Quid si q̄s p̄termisā una hora dicat
sequentē: Rñ. fm Wil. **C**redo q̄ sufficit
q̄ caute suppleat illud tñ qd̄ omissum ē
et agat p̄niam de negligētia. Penitētia
q̄ de omisiss horis arbitraria est. sicut ⁊
alie. ut infra. penitētia ij. §. ij. **A.** Inno.
in. c. j. extra. de cele. miss. dicit q̄ satis est
p̄ueniens q̄ sacerdos qui imponit peni-
tentiā de peccato omissionis officij. in-
iungat p̄niam in quo omittēs deliquit.
s. in dicendo eatez officia omisā. Sed si
hoc non crederet ei p̄ficere: mutabit in
aliā p̄niam. **I**tem etiā sentit Ell. ut p̄tz
in sū. con. li. j. ti. vij. q. xvij. **B.**

Et p̄ clericus ex̄comunicatus teneat
dicere horas: Rñ. Si est ex̄comuni-
catus minori. nō est dubiū q̄ oportet et
debet dicere p̄ modū quē habes sup̄. ex-
coicatio vij. §. viij. Si b̄o ex̄coicatus est
maiori. dicendū fm Dosti. q̄ tenef qui-
dem dicē. s̄z nō in ecclesia vel cū alio. aut
q̄ in officio suo. s̄z solus et q̄ p̄ modum
oionis. **A.** i. ut nō dicat. d̄ns vobiscū. ut
in sum. con. li. iij. ti. xxxij. q. clxxxij. vbi
hec notant̄. **B.** xj. q. iij. si d̄s ep̄s d̄anat?
et. c. se. **R**az cū obligatus sit ad hāc fuit̄
tutē. ex̄f. de cele. mis. c. j. p̄ ex̄coicatonem
ñ liberat̄ ab ip̄a. xvj. q. j. legi. **I**te Goff.
et **R**ay. **A.** **I**tem fm glo. ray. et in sum.
con. li. j. ti. vij. q. xvij. tenef ad horas ca-
nonicas etiā d̄gradatus si fuit in sacris
ordinibz. quia tenetur ad ea que sūt one-
ris. et ñ honoris. **I**tem de d̄gradato b̄n-
ficiato q̄biū tenet b̄nficiū. **D**e d̄gradatus
etiā vel suspensus non debet officiare ec-
clesiā. et cum solus dicit horas aut cum
alijs nō officiano ecclesiā. nō debet di-
cere d̄ns vobiscū. vel silia verba q̄ ab di-
gnitatez ordinis eius p̄tinent. **I**tem fm
Inno. i. c. j. extra. de cele. mis. infirmi ex-
cusantur a dicēdo officium. et forte etiā
ab audiēdo si talis est infirmitas in qua
directe vel occasionaliter sibi obesset v̄r
obesse timeretur si celebratōni diuinoz

interesset. Tbi etiam uideur sentire. q̄ q̄
omisit officium ex infirmitate non ce-
neatur ab aliquo. sed qui omisit ex cul-
pa: tenet ab satisfaciēdū p̄ peccato omis-
sionis. i. ad redicendū omisus. vel aliud
pro eo. ut p̄tactum est. **B**

Clerici et religiosi p̄morātes cū car-
dinalibz aut cum ep̄is. **A.** i. cū quibusdā
p̄tificibz gr̄am et p̄munionē sedis apo-
stolice h̄ntibz. ut in cle. dignū. d̄ q̄ infra.
B. nisi p̄t se coaptare illis in d̄nis offi-
cijs. nec ad alia tenent. ut in cle. dignū.
de cele. mis.

Hospitalitas. Cleric⁹
siue ordinābus debet esse hospi-
tal⁹ p̄t m̄ta. q̄ h̄s infra. ordināb⁹. §. vij.

Humilitas. Vtruz ho-
mo debeat se om̄ibz p̄ hūilitatē
subycē: R̄n. fm̄ Tho. sc̄da sc̄de.
q. clxj. Dicendū q̄ in hoīe duo p̄nt p̄si-
derari. s. id qd̄ est dei. s. q̄cquid p̄tinet ad
p̄fectōem. et id quod ē hoīs. s. q̄cquid p̄t-
inet ad defectū. Humilitas at̄ p̄prie respi-
cit reuerentiā: qua homo deo subycit. ⁊
ideo q̄libet homo fm̄ id qd̄ suū est debet
se cullibet p̄mo subycē q̄tū ad id qd̄ ē
dei in illo. **Sz** absq̄ p̄uiditō humilitatis
p̄t dona q̄ quis accepit p̄ferre donis q̄ al-
teri aparēt collata. **A.** Ita tñ q̄ ex his
se nō maioris meriti existimet s̄ obliga-
tōnis. iuxta illud Greg. omel. xl. Cū au-
genē dona. rōnes etiā crescūt donoz q̄c.
Itē ut in his non glorief. **Al** in sp̄m
icidit sup̄bie q̄ d̄yabolo p̄paf. **Uñ** Gre.
xxij. moral. c. xvj. In hac arrogātie q̄r-
ta specie crebro hūanus animus labif.
ut id qd̄ h̄z. h̄re se singularit̄ glorief in q̄
tñ d̄yabolice similitudini vicin⁹ appropi-
quat. **B.** Silr̄ etiā hoc n̄ requirit hūmi-
litas ut aliq̄s id qd̄ suū est in seip̄o subij-
ciat ei qd̄ est hoīs in altero. alioq̄n opoz-
teret q̄ quilibz reputaret se maiorē pec-
catorē quolibet alio. **Potest** tñ aliquis
reputare aliquid boni in p̄mo qd̄ ipse
nō h̄z. vel aliq̄d mali esse in se qd̄ in alio
nō est. ⁊ sic absq̄ falsitate p̄t se credere ⁊
p̄nūciare om̄ibz viliorē fm̄ defectus oc-
cultos. q̄s in se recognoscit. ⁊ dona dei q̄
in alijs latent. **A.** Con. vl. ut in sū. cō. li.
iij. ti. xxij. q. cclxxij. **Et** ideo p̄pter qd̄-
cunq̄ p̄c̄m qd̄ in p̄mo uitemus non

debem⁹ nosip̄os illi in n̄ra existimatōne
p̄ferre p̄pter bonū quod p̄t in illo latere
et q̄ forte in nobis ē maius vel sile pec-
catus. vel saltem oīno esse p̄t. **Uñ** Beda
in omel. sabbati tertie dominice in qua
dragesima. Euenit sepe ut qui homicidā
publice peccantē iudicat. peius odiorū
malū q̄ ip̄i in secreto depulsant non sen-
tiant. **Qui** fornicatorē accusant. pestem
sup̄bie q̄ de sua castitate extollunt igno-
rāt. **Qui** ebriosū p̄temnat̄ uirus inuidie
q̄ excebūtur ip̄i nō uideant. **Quid** ḡ nob̄
in huiusmodi piculis remedij: **Quid** res-
tat salutis. nisi ut cū peccantē p̄spicim⁹
aliū. mor̄ inclinemus deorsū. q̄ deieci
ex nostre p̄ditione fragilitatis simus. si
nos diuina pietas non sustentet humili-
ter inspiciamus. **B**

Iactantia quid sit. Re-
sp̄o. fm̄ Tho. sc̄da sc̄de. q. cxvij.

Iactantia p̄prie importat. q̄ h̄o
verbis se extollat. dicēdo de se aliquid qd̄
sup̄ se ē. **Hoc** aut̄ p̄tingit dupl̄r. **Qñq̄** ei
aliq̄s loquit̄ de se nō quibz sup̄ id qd̄ est
in se sed sup̄ id qd̄ de eo homines opinant̄
Qñq̄ h̄o loquit̄ de se sup̄ id quod ē in se
fm̄ rei ueritatē. **Et** in isto secūdo modo
magis p̄prie iactantia p̄sistit. q̄ uis utroq̄
mō dici possit.

Utz iactantia sit mortale p̄c̄m: R̄n.
fm̄ Tho. ubi sup̄. **Iactantia** p̄t duplicif
p̄siderari. **Primo** mō fm̄ se. **A.** i. inq̄tuz
est quoddā mendaciū. **B.** et tūc ē morta-
le p̄c̄m. q̄n aliq̄s iactant̄ p̄fert qd̄ est p̄
gloria dei **Ezech. xxij. A.** inopoti. xx-
vij. ubi qd̄ sequit̄ d̄ p̄ principē **Tiri. B.**
Elevatū ē cor tuū et dixisti deus ego sū.
Uel etiā p̄ caritatem p̄xi. sicut cuz q̄s
se iactando p̄umpit in p̄tuelias alio-
rum. ut luc. xvij. **Nō** sum sicut ceteri ho-
mines. raptores. iniusti. adulteri. uelut
etiā hic publicanus. **Sed** si nō sit cōtra
gloria dei uel caritatem p̄xi est pec-
catū ueniale. **Secūdo** modo potest p̄siste-
rari iactantia fm̄ suā causam. **Esti** qui-
tem p̄cedit ex sup̄bia uel inani gl̄ia tali
que sit peccatū mortale. ⁊ ip̄a erit mor-
tale. al̄ erit ueniale. **Si** h̄o sit p̄pter ap-
petituz lucri. uidef̄ p̄tinere ad p̄xi de-
ceptōnem uel damnū. et sic magis ē pec-
catū mortale. **Sz** nec hoc semp̄ q̄ p̄t eē
tale luc̄ ex quo alius non damnificaf̄.

Q^{ue} hyzonia que est tria iactat^{io}ne q^uoq^{ue} est
queb^{et} iactat^{io}na. vide infra. hyzonia. §. ij.

Ieiunium. Triplex est
ieiunium. Primum corporis a cibo
materiali. Secundum afflicto^{is} a
gaudio tpali. Tertium voluntatis a peccato
mortali. **A.** De his duobus ultimis d^{icitur} de
pse. di. v. ieiunium. **B.** Est sciendum. q^{uod} pri-
mum ieiunium d^{ominus} instituit in paradiso. s^{ed}
postea sanctificauit. xl. diebus et nocti-
bus in deserto. **Marth. iiii. et Lu. iiii. A.** De
instituzione nota Gen. ij. **B.**

Uterq^{ue} ieiunium sit semp^{er} laudabile. vel
non. **R^{esponsum}.** s^{ecundum} Tho. in. iiii. di. xv. In tribo
casibus non est laudabile. neq^{ue} eti^{am} licitum.
Nam p^{ri}mo quidem p^{er} ieiunium subtere q^{uod}
est necessarium vite non licet. sicut nec seipsum
interficere. s^{ed} hoc est valde modicum. q^{uod} na-
tura modicis p^{ro}tenta est. **I**tem non l^{ib}er sub-
trahere q^{uod} est necessarium s^{ecundum} ea q^{uod} incu-
bunt facienda ex officio. vel ex societate
eor^{um} ad q^{uod} q^{uod} p^{ro}uiuit. **D**oc em^{en} esset de ra-
pina hostia offerre. **I**tem tertio non d^{ebet} esse
tanta abstinentia q^{uod} h^{omo} ab opib^{us} utiliori-
bus impediat. **N**am et l^{ib}er ad ea non teneat.
indiscretum t^{ame}n erit tale ieiunium q^{uod} n^{on} licitum.
Sed abstinentia siue ieiunium laudabile est.
q^{uoniam} p^{er} ip^{sum} caro diminiuit a suo robore.
ita q^{uod} facilius sp^{iritu}s subdat. nec p^{ro}pter hoc
accelerat mors. q^{uod} ex habundantia plu-
res moriuntur. q^{uod} ex defectu. **A.** **I**tem in
su. con. li. j. ti. xij. q. xiiij. **B.**

Uterq^{ue} ieiunium cadat sub p^{re}cepto. **R^{esponsum}.**
s^{ecundum} Tho. scda scde. q. cxlvij. Dicendum q^{uod}
ieiunium q^{uod}sum ad necessitate^m coheretionis
peccati. vel satisfactio^{is} in p^{er}nia. vel ad ele-
uati^oem m^{en}tis ad sp^{iritu}alia. sic in com^{mu}ni
cabit sub p^{re}cepto legis nature. **S**ed deter-
minatio t^{em}p^{or}is et modi ieiunandi cadit sub
p^{re}cepto iuris positivi. q^{uod} ab ecclesia sic est
statutum. **N**ec t^{ame}n quilibet transgrediens: pec-
cat mortalit^{er}. sed t^{ame}n qui transgredit^{ur} ex co-
temptu. vel sic q^{uod} impediat finis que in-
tendit legislator. **S**ed qui ex ca^{usa} r^{ati}onabili
fragit ieiunium non peccat mortalit^{er}. nec est
transgressor p^{re}cepti. **A.** **I**tem in su. co. eo.
ti. q. xv. **B.**

In quibus diebus teneat q^{uod} ieiunare. **R^{esponsum}.**
q^{uod}sum ex p^{re}cepto tenetur quibus p^{ri}mo
tot^{um} quadragesima. de pse. di. iij. non l^{ib}er.
et. c. non oportet. et. c. placuit. **I**tem de
quatuor t^{em}p^{or}ibus. di. lxxvj. statuimus. **I**tem

in vigilia natiuitatis d^{ominus}. extra eo. c. j.
Item in vigilia penthecostes. ut notat di.
lxxvj. necessario. **A.** in glo. et est. §. **B.**
Et in vigilia assuptionis beate virginis.
ex eo. c. j. **I**tem in omnibus vigilijs ap^{osto}lo^{rum}.
p^{ro}ter q^{uod} Philippi et Jacobi. q^{uod} venit t^{em}p^{or}e pa-
scali. et Johannis euangeliste. q^{uod} venit in-
fra octauas natiuitatis. ex eo. psilium.
De festo etiaz beati Bartholomei p^{ro}sue-
tudo suanda est. non de ieiunato. q^{uod} hec
est ia firma et vniuersalis. sed de die ce-
lebrandi festum. ut in dicto. c. psilium. **I**tem
ex vniuersali ecclesie p^{ro}suetudine p^{re}ce-
ptum est de vigilia. b. Johannis baptiste.
et omnium sanctor^{um}. et ut Inno. ponit sa-
cti Laur^{entij}. **Q**uod si aliqua dicta solenni-
tatu^m venerit in secunda feria. vigilia iei-
unabitur in sabbato. ut in. c. psilium. **S**im-
iliter de ieiunijs que epi in suis ep^{iscop}ati-
bus indicunt. de pse. di. v. ieiunia. et di. f.
ij. c. j. **A.** **S**ecundum Inno. sup^{er} Rubrica de
obser. ieiun. translatio ieiunij p^{ro}ter etiaz ex
alia causa fieri q^{uod} cum festu^m occurrit se-
cunda feria. **D**icit em^{en} ibi. **N**ota q^{uod} l^{ib}er iei-
unia non debeant p^{ro}mutari vel rebimi si-
ne causa. tamen cu^m causa p^{ro}nt p^{ro}mutari.
sicut d^{icitur} q^{uod} in quibusda^m locis s^{an}ctie vbi
sunt ecclesie sancti Quintini. non ieiuna-
tur in vigilia oim^{ium} sc^{ilicet}oz. sed tertia p^{re}ce-
ptu^m die. **B.** **S**unt et alia ieiunia non de
p^{re}cepto sed de psilio. sicut de aduentu. ut
in dicto. c. psilium. **A.** **I**tem. vbi sup^{er}. vide^{re}
dicere q^{uod} ieiunium aduentus sit etiaz de p^{re}-
cepto vbi est p^{ro}suetudo. **B.** **I**tem in q^{uarta}
et sexta feria. et sabbato. de pse. di. iij. ieiun-
ia. et. c. sabbato. **A.** **I**n dicto. c. ieiunia.
d^{icitur} q^{uod} non ieiunans quarta feria videtur
cu^m Iuda tradere xpm. et non ieiunans se-
xta feria videtur cum crucifixoribus cruci-
figere. **E**t sic hec ieiunia non videtur de co-
silio. sed de p^{re}cepto. **Q**uod p^{ro}ter co^{me}di vbi est
p^{ro}suetudo. ar. xij. di. illa aut^{em}. **N**am ut sup^{er}.
p^{ro}ter in obligati^one ieiunio^{rum} etiaz p^{ro}suetudo
opatur. **C**onsuetudo ho^{mo} p^{ro}traria non ex-
cusat non ieiunantes in vigilijs ap^{osto}lo^{rum}. et
in alijs solennit^{er} ieiunijs. **I**n alijs ho^{mo} sic.
nisi prelatus aliud intungat s^{ecundum} hosti.
et in sum. con. eo. ti. q. xvj. ad fi. **B.** **I**tem
rogationes. de pse. di. iij. rogationes.

Utrum liceat ieiunare in dominica
R^{esponsum}. s^{ecundum} Tho. scda scde. q. cxlvij. **D**icen-
dum q^{uod} die dominica ieiunare n^{on} p^{ro}uenit.

quia dies est leticie. **¶** Unde si quis tunc ieiunaret quasi faciens contra consuetudines populi christiani: non esset a peccato immunis. Item ieiunium de se sit laudabile omni tempore. **A.** **¶** Quod dicitur hic intellige quoniam cum scandalo aliorum ieiunaret. vel ad quandam ceremoniam obseruantiam quam illa die faciebant pagani ieiunantes. **¶** Tunc et propter hoc idem statutum fuit etiam de feria quinta. de psalmo. di. iij. ieiunius. **¶** Secus si ieiunaret ratione simplicis abstinentie. vel aliquo religioso respectu. vel pro se vel pro impositionem superioris. sicut fit in quinta feria. in qua ieiunamus ex debito in ieiuniis statutis. de psalmo. di. iij. non licet. et c. non oportet. **¶** Tunc. et. lxxviij. di. c. utinam. dicit Hieronymus. **¶** Et in aliis omnibus temporibus ieiunare possemus. **¶** Quod in actibus apostolorum diebus penthecostes et die dominico apostolus Paulus et cum eo crederent fecisse legimus. **B.**

¶ Que hora sit appetens comedendi: scilicet secundum Theophrastum ubi supra. **¶** Conveniens est hora nona. **A.** **¶** Pro hoc facit de psalmo. di. j. solent. **B.** **¶** Nec illa oportet stricte considerare. sed sufficit grossa estimatio. scilicet quod sit circa horam illam. **¶** Nec multum nocet si ex aliqua causa aliquantulum hora illa perveniat. vel si forte propter infirmitatem. vel etatem. vel aliquid huiusmodi. tali hora comedere. ceberet alicui in magnam gravamen. **¶** Nam esse cum eo in ieiunio dispensandum. vel ut aliquantulum perveniret horam. **A.** **¶** Item in super. con. li. j. ti. xij. q. xxxij. **B.**

¶ A quibus cibis ieiunantes debent abstinere: **R.** **¶** secundum Theophrastum. scilicet de q. cxxviij. **¶** In ieiunio quadragesimali interdicitur univiersaliter ova et omnia lacticinia. **¶** In aliis autem ieiuniis diverse consuetudines sunt quas quisquis servare debet secundum mores eorum in quos perveniat. lxxviij. di. utinam. **¶** Esus autem carniu generaliter in omni ieiunio prohibetur est. quia generaliter magis est delectabilis. et ad humorem luxurie magis cooperatur. **¶** Tunc et in sexta feria necessario est abstinentium a carnibus. et etiam in sabbato secundum quod rursus consuetudines. ex eo consilium. **¶** Con. hosti. **A.** **¶** Con. etiam Inno. ut in super. co. eo. ti. q. xxxij. **¶** Et regulariter in omni ieiunio nisi consuetudo excuset verendum est cibis quadragesimalibus. de psalmo. di. iij. rogationes. **¶** De cibis vero quadragesimalibus Gregorius. iij. di. tenique. ita dicit. **¶** Pars est ut qui his diebus

a carne animalium abstinemus. ab omnibus que semetipsum trahunt carnis originem ieiunemus. a lacte vero caseo. et ovibus. **¶** Ceterum piscium esus ita christiano relinquimus ut hoc et infirmitatis solatium non luxurie pariat incendium. **¶** Denique qui a carne abstinent. nequaquam sumptuosiora marinarum belluarum convivia preparant. **¶** Tunc quoque ita bibere permittimus quod ebrietate vino fugiamus. alioquin restat ut omnia que corporibus libent. sibi faciamus. **B.**

¶ Aliter pro potum soluat ieiunium: scilicet secundum Theophrastum. scilicet de q. cxxviij. **¶** Ieiunantes non prohibentur pluries bibere. quia potus sumit magis ad alterationem corporis et digestionem ciborum. quam ad nutritionem. Item alio modo nutriat. **¶** Sunt tamen imoderate bibentes peccare. et meritum ieiunij perdere. sicut etiam si imoderate in una comestione cibum assumant. **¶** Con. inno. siue potus assumatur ante cibum siue post. **A.** **¶** Item in super. con. eo. ti. q. xxxij. **B.**

¶ Quid dicitur de perfectionibus: **R.** **¶** secundum Theophrastum ubi supra. **¶** Per perfectiones seu electuaria non soluitur ieiunium. sicut nec per alias medicinas. nisi quis in fraudem ea sumeret in magna quantitate pro modum cibi. **¶** Con. inno. **A.** **¶** Theophrastus tangit hoc in dicta. q. cxxviij. arti. vi. et nihil dicit de perfectionibus. sed tamen de electuariis. et dum assumuntur solus causa medicine. **¶** Et hoc idem posset intelligi de perfectionibus et alijs que non in fraude assumerentur pro medicina. aliter non. **¶** Tunc Al. dicit quod esus spirituum et electuaria solvit ieiunium. nisi fiat causa necessitatis. ut patet in dicta. q. xxxij. **¶** Inno. etiam super seica dicitur. ieiunium dicitur. **¶** Electuariis autem delicatis non credimus quod aliter liceat uti nisi si alio cibo delicato. **¶** Medicinam autem pro remouenda infirmitate vel fugienda accipere licet sine peccato in die ieiunij. sed pro servanda sanitate ubi non est signum infirmitatis non credo. **¶** Ecce ergo quod non est deinde in electuaria perfectiones et alia. nisi in quantum assumantur pro vera necessitate infirmitatis. imo quantum est cibo delicatior siue pretiosior. tamen minus licitus tempore ieiunij. di. iij. tenique. ut patet etiam in dicta. q. xxxij. **¶** Al. dicit quod potus ante prandium solvit ieiunium. sed post non. nisi fiat imoderate propter necessitatem. **¶** Sed ut potest colligi ex Inno. ubi supra. circa istam potestatem quantum ad hoc ut liceat

an vel p' p'rabiu atcedda e' p'suetudo. **B**

In qua etate tenet q's ad ieiunandū: **Rñ.** fm Tho. scda scde. q. cxlvij. Quidam aliqui sūt in statu augmēti nō tenent. s. usq; ad finē tertij septēni. i. xxi. āni. Cōueniēs ē aut ut etiā in hoc tpe se ad ieiunandū exerceāt plus vel minus scdm modū sue etatis. 7 possibilitatis. **A.** Qñ q's tñ mag' tribulatōne iminēt in signū pnie artioris etiā pueris ieiunia indicūtur. sicut 7 de iumētis legit' Jone. iij. Domines et iumēta non gustēt quicq; neq; aquā bibāt fm eundē Tho. ibidē. **B.** No vitij q's et iuniores religiosi fm Wil. sup solutio ieiunio iuxta discretōez plator' se gerē dnt. **A.** Inno. aut ubi sup. dicit q' ad ieiunandū tenent oēs sane mētis. et dolicapaces potētes ieiunare. cū ipi peccare possint et p'ca' deslere. ex ē. de delic. pue. c. j. Dispensatiue tñ cū impuberib' et etiā maiori etate poterit dispēlari. ut ab indictis ieiunijs absoluātur. Et hoc videt' tutius. lz super hoc passu diuersi diuersa sentiant. **B**

Quid de pegrinātib' aut multū laborantib': **Rñ.** fm Tho. ubi sup. Si pegrinatio et labor p'mode differri possit aut diminui absq; detrimento. nō sunt ppter hoc ecclie ieiunia p'termittēda. Si autē imineat necessitas statim pegrinādi. et magnas dietas faciēdi. vel etiā multum laborādi. et simul cū hoc nō possint ieiunia obseruari: nō obligatur tō ad ieiunandū. Et idē tñ in talib' recurrendum esse ad superioris dispensatōem. nisi forte ubi nō est p'suetū. q' plati dissidentes annuere vident'. **A.** Item in sū. con. eo. ti. q. xvij. ubi etiā addit' fm eū. tho. q' qui nolūt cōducē oparios nisi frangāt ieiuniū: nō sunt imunes a peccato. nisi forte sit cā necessaria que festinatōez opis ex'poscat. Item q' ex pte opantis intentō maioris lucri nō necessarij a p'cto nō excusat si ieiuniū frāgit. Ibidem etiam d' fm glo. ray. q' ppter ieiuniū seruādū q's nō cogit' medicare cum nō p'sueuerit al' mendicare. **B**

Quid de cursorib' quoz usus est dñis necessarius: **Rñ.** fm Wil. Si non pnt simul currere et ieiunare: excusant'. De'cus qñ morant'. vel modicū vadunt. **A.** nisi forte imineret eis grādis viatō quā

non pnt p'ficere: soluāt ieiuniuz paucis diebo añ. fm eundē Wil. ut in sum. con. eo. ti. q. xx. **B**

Quid de fructib' nobiliū: **Rñ.** scdm Wil. Si tales ex causa pueniāt horā comediendi. nō credo q' peccēt. s'lt' si p'libāt modicū. dico añ horā. ut q' ppter p'ntinuationē t'pis totū possit postea reputari q' vna mensa. Sicut etiā nec peccāt qui p'gustāt cibos dñoz ad cautelā venent. imo et hoc casu licet etiā p'gustare carnes dñoz. Nec itē peccāt qui qñq; surgūt de mensa ut portēt vinū. encenia. et h'. **Con. inno. A.** et abdit. Itē credim' de medicis p'gustātib' medicinas. Et in his casib' credim' q' monachis lz p'gustare carnes. Et con. hosti. ut in sum. con. eo. ti. q. xvij. **B.** Et idē dicit Wil. de fructib' et lectorib' mense inter religiosos. dū tñ cum licentia. **A.** Item in sum. cō. eo. ti. q. xvij. **B**

Quid de paup'ib' et medicatib': **Rñ.** fm Tho. scda scde. q. cxlvij. Si pnt h're tantū simul qd sufficit ad vnaz p'mestionem nō excusant' a ieiunio. si nō pnt: excusant'. S'lt' et qñ ppter p'cedentē inediā ieiuniū nūc ferre nō pnt. **A.** Item in sū. con. eo. ti. q. xvij. **B**

Quid d' mlierib' p'gnatib' seu lactatib': **Rñ.** Si necessitas debilitatis corporis impediāt eas: non tenent' ad ieiuniū. immo si creditur p'abiliter de periculo eaz vel abortu. non solū possunt s'z etiā tenentur soluere ieiuniū sicut Wil. ponit. **A.** Et idē si timeatur de piculo pueri lactentis fm eundē Wil. ut in sū. con. eo. ti. q. xvij. **B**

Utr' vxores ppter p'hibitōnem viroz debeāt dimittere ieiunia: **Rñ.** fm Inno. Licet dimittere debeāt vota. **A.** i. ieiunia seu abstinētiās votiūas. xxxij. q. v. manifestū. **B.** nō tñ ieiunia. **A.** s. indicta ab ecclesia. ut in sū. cō. eo. ti. q. xvij. ubi hec notant'. **B.** nisi forte q' ppter scādulum vitādum sacerdos dispēlare posset. l. bi. ut p'stitueret. extra. de cle. exco. m. latozes. Con. hosti.

Quid de infirmis et debilib': **Rñ.** fm Wil. Excusantur. sed p' quāta debilitate arbitrio boni viri standum est. Item in senib'. **A.** Hoc fuit dictum Inno. ut in sum. con. eo. ti. q. xxv. **B**

Utz sup solutione ieiunij sit petenda dispensatio: Rñ. fm Wil. Si pstat te cā ppter quā soluendū est ieiunū. nō est necessariū ut petat dispensatio. p̄sertim ut dicit Tho. p̄suetudine interueniēt. Si aut̄ dubium sit utz sit cā necessaria. A. siue dubiū sit sibi siue alijs. fm eundem Wil. ut in sū. con. eo. ti. q. xxviii. B. tūc petēda est dispēsatio ab ep̄o loci si p̄mo de p̄t h̄ri. aliē a p̄prio sacerdote. A. Host. dicit q̄ in ista dispensatione non sufficit licētia simplicis sacerdotis etiā ex iusta cā. nisi summa necessitas imineat. q̄ ad ep̄m sine piculo h̄ri non possit recursus Et est cā sufficiens ad dispensandū ut dicit. infirmitas. nature debilitas. ciborū caristia seu penuria. paupertas. pegrinatio. labor. et protractio nimia mense. ut patet in seruiētio mensis nobiliū. et huiuscemodi. ut in dicta. q. xxviii. B.

Utz ieiunia possint redimi: Rñ. fm Inno. Ieiunia ecclesie non p̄nt redimi. nisi causa vel necessitas subsit. s̄ ieiunia voluntaria p̄nt etiā sine vlla cā redimi. A. s. que subsit in ieiunāte. dummodo al sit vtile. fm eundē. ut in sū. con. eo. ti. q. xxix. ubi etiā p̄z. q̄ etiā hoc casu ista redemptio faciēda est aucte superioris. B. et intermitteri. A. De ista intermissione n̄ dicit Inno. ut p̄z in dicta. q. xxix. q̄ (ut puto) ip̄e loquit̄ d̄ voluntarijs respectu originis. seu necessarijs respectu executionis forte ratione voti. Iō dicit q̄ ad hanc redemptōem necessaria est auctoritas superioris. S̄z bñ credo q̄ si ieiunū adeo esset voluntariū qd̄ ad illud nullo mō quis obligaret. q̄ posset intermitteri. B. Ieiunia aut̄ q̄ in p̄nia imponunt̄ redimi p̄nt auctoritate superioris. A. dū tñ ex iusta cā et discrete fm Ray. et in sū. con. li. iij. ti. xxxiii. q. cxxxiiij. B. exē. de voto. c. fi. A. Potius in. c. j. ut p̄z intueti. et etiā in dicta. q. xxix. B. et di. lxxxij. p̄soter. in fi. Si de ieiunio fuit votum. quō possit f̄dmi vel mutari. vide infra. votum v. per totum.